
                                                                   ROMÂNIA                                                                      
JUDEŢUL NEAMŢ 

     CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  CRACAOANI 
 

                               H O T Ă R Â R E 
                                                 PROIECT NR. 1 /2022 
privind  aprobarea Planului de lucrari ce urmeaza a fi executate in  anul 2021 
de catre beneficiarii Legii privind venitul minim garantat conform Legii nr. 

416/2001   
                 

Consiliul local al  comunei Cracaoani, judeţul Neamţ, 
      Având în vedere prevederile : 
-art. 129 alin.(1). si (2) lit. „d” coroborat cu alin. (7) lit.”b”  Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-art. I, pct 2 din  Legea nr. 276 / 2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat;  
        Vazand  referatul de aprobare al viceprimarului comunei Cracaoani, inregistrata la 
nr.189/2022, raportul compartimentului de specialitate din aparatul primarului comunei Cracaoani 
cu nr. 190/2022,  
         În temeiul prevederilor art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CRACAOANI 
    adoptă prezenta hotărâre:   

 
Art. 1. – Se aproba Planul de  lucrari ce urmeaza a fi realizate de catre beneficiarii Legii nr. 

416/2001, privind venitul minim garantat, in anul 2022 conform Anexei  la prezenta  hotarare. 
Art.2. – Viceprimarul comunei impreuna cu functionarii din compartimentul de specialitate 

al primariei  vor  duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
       Art. 3. – Secretarul general comunei va inainta prezenta hotarare persoanelor si institutiilor 
interesate. 

 
 
 

 

INITIATOR, 
                                        Viceprimar, Stefan ASIMIONESEI 

 
 
 
 
 
          AVIZAT, 

Secretar general, Florin URSACHE   
 

 
 
 
IANUARIE 2022 
 
 
 



 
2 

PRIMĂRIA COMUNEI CRĂCĂOANI  
     Nr. 189    din  10 ianuarie 2022                    
                                                          Referat de aprobare 
Privind proiectul de hotarare pentru aprobarea Planului  de lucrari ce urmează a fi realizate 

de beneficiarii  V.M.G. conform Legii 416/2001    in anul 2022. 
                 Subsemnatul Asimionesei Stefan, viceprimar al comunei Cracaoani, judetul Neamt am 
initiat proectul de hotarare  pentru aprobarea  Planului de lucrari ce urmează a fi realizate de 
beneficiarii  V.M.G  in anul 2021. conform  prevederilor legale in vigoare, respectiv  prevederile 
Legii 416/2001 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, urmand ca beneficiarii 
ajutorului social prevazut de aceasta lege sa execute urmatoarele lucrari,   dupa cum urmeaza: 

1.Dezăpezirea porțiunilor de drumuri comunale afectate de ninsori. 

2.Dezăpezirea accesului în școli și clădiri care aparțin C.L. crăcăoani,(incusiv curțile 

acestora) 

3.Împrăștierea de materiale antiderapante pe drumurile afectate de îngheț. 

4.Întreținerea și repararea drumurilor comunale prin nivelarea și împrăștierea de piatrăspartă 

pe sectoarele de drum neasfltate. 

5.Curățarea și decolmatarea șanțurilor și podețelor ce aparțin drumurilor comunale. 

6.Igienizarea și salubrizarea albiei râului Cracău și a pâraelor afluente 

7.Tăierea, spargerea, depozitarea și aranjarea lemnelor pentru foc la unitățile școlare, 

primărie, dispensar medical și cămin cultural. 

8.Curățarea ți igienizarea spațiilor verzi din incinta primăriei și a căminelor culturale. 

9.Întrținerea spațiilor de joacă pentru copii. 

10.Sprijinirea persoanelor cu handicap,precum și a celor în vârstă la lucrări de intrținere a 

11.spațiilor verzi, proprietete a acestora. 

12.Curățarea și igienizarea terenurilor de sport din satele comunei. 

13.Alte lucrări de inters comunitar. 

 

 

 
VICEPRIMAR, 

ASIMIONESEI STEFAN 

 


